UBND XÃ ĐĂK TƠ LUNG

BAN QUẢN LÝ QUỸ

 “ ĐỀN ƠN ĐÁP NGHĨA”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /BQLQ ĐOĐN

V/v tham gia ủng hộ, đóng góp

và xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp

nghĩa” nhân kỷ niệm 76 năm ngày

TBLS (27/7/1947 - 27/7/2023)

            Đăk Tơ Lung, ngày       tháng       năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;

- Các đơn vị trường, trạm đóng chân trên địa bàn xã;

- Các doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã;

- Ban quản lý các thôn.

Căn cứ Kế hoạch số 116/KH-UBND, ngày 15/7/2023 của UBND huyện Kon

Rẫy về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ

(27/7/1947-27/7/2023) trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 75/KH-UBND, ngày

14/7/2023 của UBND xã Đăk Tơ Lung về việc tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm

76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023) trên địa bàn xã.

Ban quản lý quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" xã Đăk Tơ Lung có ý kiến như sau:

Để đảm bảo kinh phí hoạt động cho quỹ đền ơn đáp nghĩa hàng năm thăm hỏi

các gia đình có công với cách mạng. Ban quản lý quỹ kính gửi các ban, ngành, đơn

vị, cán bộ, công chức, hộ dân đóng chân trên địa bàn xã tham gia ủng hộ, đóng góp

và xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” nhân kỷ niệm 76 năm ngày TBLS

(27/7/1947-27/7/2023).

Trong những năm qua, với sự ủng hộ, đóng góp của các cơ quan, ban, ngành

đoàn thể, các tổ chức chính trị- xã hội, cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã đã tổ

chức thực hiện tốt phong trào chăm sóc đời sống của Thương binh, Bệnh binh, gia

đình Liệt sỹ và Người có công với cách mạng. Việc đóng góp và xây dựng quỹ

“Đền ơn đáp nghĩa” là trách nhiệm và nghĩa vụ của mỗi công dân Việt Nam đối

với cá nhân và gia đình người có công với cách mạng trong cả nước nói chung và

trên địa bàn xã nói riêng; thể hiện truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền

ơn đáp nghĩa” của dân tộc Việt Nam, góp phần nâng cao đời sống vật chất cũng

như tinh thần đối với cá nhân và gia đình có công với cách mạng trên địa bàn xã.

Nhân kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2023)

và nhằm giúp đỡ Người có công với cách mạng, thân nhân của họ có cuộc sống ổn

định về vật chất và tinh thần, thể hiện sự quan tâm của Đảng, Nhà nước, cộng

đồng, xã hội đối với các gia đình chính sách, Người có công với cách mạng. Ban

quản lý quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" xã Đăk Tơ Lung đề nghị thủ trưởng các cơ quan,

ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, các doanh nghiệp đóng trên địa

bàn xã, cán bộ và nhân dân tham gia ủng hộ, đóng góp và xây dựng Quỹ “Đền ơn

đáp nghĩa” năm 2023, cụ thể như sau:

1. Đối tượng đóng góp:

2

- Người đang làm việc tại: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; trường, trạm,

các doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn xã.

- Cán bộ, công chức cấp xã; hộ nông dân; các hộ sản xuất kinh doanh trên địa

bàn do cấp xã trực tiếp quản lý.

2. Các đối tượng không thuộc diện ủng hộ, đóng góp và xây dựng Quỹ

“Đền ơn đáp nghĩa”:

- Người dưới 18 tuổi, người trên 55 tuổi đối với nữ và trên 60 tuổi đối với nam;

- Các đối tượng đang hưởng trợ cấp, phụ cấp theo Pháp lệnh Ưu đãi người có

công với cách mạng;

- Người khuyết tật theo quy định của pháp luật về Người khuyết tật;

- Người đang hưởng lương hưu, trợ cấp mất sức lao động, trợ cấp xã hội;

* Đối tượng thuộc diện đã ủng hộ, đóng góp và xây dựng Quỹ "Đền ơn đáp

nghĩa" Trung ương, cấp tỉnh, cấp huyện thì không thuộc diện ủng hộ, đóng góp và

xây dựng quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" ở cấp xã. Tuy nhiên Ban quản lý quỹ hoan

nghênh và tiếp nhận tinh thần tự nguyện ủng hộ, đóng góp và xây dựng Quỹ “Đền

ơn đáp nghĩa” của các đối tượng nêu trên.

3. Thời gian và địa điểm ủng hộ, đóng góp và xây dựng Quỹ "Đền ơn đáp

nghĩa" xã năm 2023:

- Thời gian: Từ ngày 01/7/2023 đến hết ngày 31/12/2023.

- Địa điểm: Ủy ban nhân dân xã Đăk Tơ Lung (Địa chỉ: Thôn 4 - xã Đăk Tơ

Lung).

4. Sau khi kết thúc cuộc vận động, nguồn Quỹ thu được do Ban Quản lý Quỹ

"Đền ơn đáp nghĩa" của xã trực tiếp quản lý và sử dụng theo quy định; đồng thời

báo cáo về Ban Quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” huyện (qua Phòng Lao động -

TB&XH).

5. Giao Công chức LĐTBXH phối hợp với Công chức văn hóa - Thông

tin xã: Công bố danh sách các cơ quan, đơn vị và cá nhân tham gia ủng hộ, đóng

góp Qũy “Đến ơn đáp nghĩa” năm 2023 trên hệ thống loa phát thanh xã.

Đây là việc làm hết sức có ý nghĩa, thể hiện truyền thống “Uống nước nhớ

nguồn”, “Ăn quả nhớ người trồng cây” của dân tộc ta. Vì vậy, đề nghị thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội, các doanh nghiệp; Cán

bộ, công chức; hộ nông dân; các hộ sản xuất kinh doanh thực hiện việc tham gia

ủng hộ, đóng góp và xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận
- Như trên;
- Phòng LĐTB&XH huyện (b/c) ;

- TT Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND xã(b/c);

- CT, PCT xã (b/c);

- Cán bộ, công chức xã (t/h);

- Lưu: VT.

TM. BAN QUẢN LÝ

 TRƯỞNG BAN

Đỗ Xuân Linh

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ

		2023-07-14T14:21:57+0700

		2023-07-14T14:41:16+0700

		2023-07-14T14:41:16+0700

		2023-07-14T14:41:16+0700

		2023-07-14T14:41:16+0700